
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 105/P DEL 22 DICEMBRE 2023 
 

OGGETTO: Prog. n.725 “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al risanamento 

ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto – 

Messa in sicurezza della Città di Foligno”. 

C.U.P. E87B13000380002. 

Affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo, e supporto alla 

validazione: 

approvazione dei documenti per la manifestazione di interesse a partecipare 

alla procedura negoziata. 

 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

 con Delibera Presidenziale n.104 del 21.12.2023 il Consorzio ha preso atto della Deliberazione della 

Giunta dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” Numero 76 Del 13-11-2023 con la 

quale si autorizza la Centrale Unica di Committenza allo svolgimento della procedura di gara a favore 

del Consorzio della Bonificazione Umbra, a seguito di specifica richiesta in merito da parte del 

Consorzio stesso, nonché ha deciso di contrarre per l’affidamento del servizio di verifica del progetto 

definitivo, nonché supporto alla validazione (opzione), per un importo complessivo pari ad € 

186.658,53, al netto di IVA e oneri previdenziali; 

 la stessa decisione a contrarre stabilisce che per i servizi menzionati la scelta dell’operatore 

economico avverrà mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, come stabilito all’art.50, comma 1 lettera e) del d.lgs. 36/2023, mediante il 
supporto di una Centrale di Committenza qualificata; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 in accordo con la Centrale di Committenza incaricata - valutate le peculiari caratteristiche degli 

operatori economici che possono svolgere i servizi richiesti - si procederà a pubblicare una 

manifestazione di interesse rivolta agli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti a 

partecipare alla procedura negoziata di cui al punto precedente; 

 

VISTO 
 

 la documentazione redatta dal RUP relativa al presente affidamento, ossia: 

 Capitolato d’Oneri e Prestazionale; 

 Disciplinare di gara; 

 la documentazione predisposta dalla Centrale di Committenza, i cui schemi sono stati acquisiti agli 

atti del Consorzio con prot. n.7551/23 del 22.12.2023, ossia: 

 Istanza di manifestazione di interesse; 

 Avviso di manifestazione di interesse; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di avviare celermente la procedura di affidamento, 

tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 447 del 22.12.2023 redatto dall’Area tecnica – Settore progettazione, esecuzione lavori, 

espropriazioni e gestione GIS; 



 il parere di legittimità amministrativa espresso al riguardo il 22.12.2023; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente all’affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo e supporto 

alla validazione, nell’ambito del Prog. n.725 “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto – Messa 

in sicurezza della Città di Foligno”, quanto segue: 

 approvazione dei documenti per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 
 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                       F.to 


